
               BSI Nº 11 de 01 de novembro de 2023
                                  a 30 de novembro de 2023

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República

        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação

        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

        Getúlio Marque Ferreira

Reitor do IF Baiano

Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração

Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino

         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão

        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 

        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico

        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo

        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 23

2 – SCDP 24  a 25



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 127/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de novembro
de 2023

Alterar Portaria PORTARIA 76/2023 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 30 de junho de 2023, que atualizou a

Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, Campus

Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de 
21/03/2022, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir o servidor Benjamin Leonardo Alves White, SIAPE 3162822;
Art. 2º - Incluir a servidora Rafaella Oliveira Baracho, SIAPE 1666186;
Art. 3º - Incluir o servidor Rubenildo Pereira de Souza, SIAPE 3252552;
Art. 4º - Excluir a servidora Laisla Suelen Miranda Rocha, SIAPE 1287314;
Art. 5º - Excluir a discente Kauane Mariano Gonzaga da Silva, Matrícula 20201XIQ14I0038;
Art. 6º - Incluir a discente Milene Araújo Machado, Matrícula 20221XIQ23S0005;
Art. 7º - Excluir a discente Milene Araújo Machado, Matrícula 20221XIQ23S0005;
Art. 8º - Excluir a membra representante dos pais Ma lde Duque dos Santos;
Art. 9º - Excluir a membra representante dos pais Jirleide Evangelista Freitas;
Art. 10 - Incluir o membro representante dos pais Robson Alves de Souza; 
Art. 11 - Incluir a membra representante dos pais Adriana Pereira Paiva; e
Art. 11 - Incluir a discente Marine Magalhães Nogueira, Matrícula 20211XIQ13I0028.
Art. 12 - A composição da Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico passa a ter a seguinte 
composição:

Servidor Cargo Siape/Matrícula Função

Ronaldo Simão de Oliveira

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1998633 Presidente

Thiago Alberto Alves dos Santos

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2979124 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Gleice de Oliveira Miranda Nutricionista 2339625 Membro

Shauane Itainhara Freire Nunes

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

3028802 Membro

Rafaella Oliveira Baracho

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1666186 Membro

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo 3252552 Membro

Isadora Lopes Barreto

Aluna - Técnico em

Agropecuária Integrado

XIQ 

20201XIQ13I0033

Membro

representante

discente

Marine Magalhães Nogueira 

 Aluna - Técnico em

Agropecuária Integrado

XIQ

20211XIQ13I0028

Membro

representante

discente

 Robson Alves de Souza ___ ___

Membro

representante

pais

Adriana Pereira Paiva ___ ___

Membro

representante

pais

Art. 13 - Essa portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 06/11/2023 10:54:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

507995
3c502587d3

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 128/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
novembro de 2023

Altera a PORTARIA 88/2022 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro de 2022, que designa

a Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração Étnico-

Racial (heteroiden ficação) do campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de

21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Resolução 153/2021 - Regulamento da Comissão de Acompanhamento das Polí cas Afirma vas e

Acesso a Reserva de Cotas (CAPAARC) do IF Baiano,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 88/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro de 2022;

Art. 2º Dispensar a servidora Jordana de Santana Rocha, Matrícula SIAPE 2398418;

Art. 3º Incluir o servidor Thiago Alberto Alves dos Santos, Matrícula SIAPE 2979124;

Art. 4º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) e representantes relacionados(as) abaixo, a Banca de

Heteroiden ficação do campus Xique-Xique, visando atender a Resolução 153/2021:

Servidor (a) Matrícula / SIAPE Cargo Representação

Shauane Itainhara

Freire Nunes
3028802 Professor EBTT

Presidente

Representante do

NEABI



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Kauane Mariano

Gonzaga da Silva 20222FC00470003 Discente 

Membro

Discente

vinculado(a) ao

NEABI ou à pauta

étnico-racial

Thiago Alberto

Alves dos Santos
2979124 Professor EBTT

Membro

Representante do

NEABI

Laisla Suelen

Miranda Rocha
1287314 Psicóloga

Membro

Representante do

NEABI

Aigara Miranda

Alves
74.591.993-2

Professora Assistente B - UNEB,

Campus Xique-Xique

Membro

Representante da

comunidade

externa

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência de 1 ano.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 21/11/2023 14:41:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

513252
b95671c672

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 129/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
novembro de 2023

Altera a PORTARIA 128/2023-XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de novembro de 2023, que designa

a Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração Étnico-

Racial (heteroiden ficação) do campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de

21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Resolução 153/2021 - Regulamento da Comissão de Acompanhamento das Polí cas Afirma vas e

Acesso a Reserva de Cotas (CAPAARC) do IF Baiano,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 88/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro de 2022;

Art. 2º Dispensar a servidora Jordana de Santana Rocha, Matrícula SIAPE 2398418;

Art. 3º Incluir o servidor Thiago Alberto Alves dos Santos, Matrícula SIAPE 2979124;

Art. 4º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) e representantes relacionados(as) abaixo, a Banca de

Heteroiden ficação do campus Xique-Xique, visando atender a Resolução 153/2021:

Servidor (a) Matrícula / SIAPE Cargo Representação

Shauane Itainhara

Freire Nunes
3028802 Professor EBTT

Presidente

Representante do

NEABI



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Kauane Mariano

Gonzaga da Silva 20222FC00470003 Discente 

Membro

Discente

vinculado(a) ao

NEABI ou à pauta

étnico-racial

Thiago Alberto

Alves dos Santos
2979124 Professor EBTT

Membro

Representante do

NEABI

Laisla Suelen

Miranda Rocha
1287314 Psicóloga

Membro

Representante do

NEABI

Aigara Miranda

Alves
74.591.993-2

Professora Assistente B - UNEB,

Campus Xique-Xique

Membro

Representante da

comunidade

externa

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência de 1 ano.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 21/11/2023 15:19:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

513402
2e71a48851

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 130/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
novembro de 2023

Cons tui Comissão para organização do evento Novembro

Negro - IF Baiano  campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de

21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados para cons tuírem Comissão para

organização do evento Novembro Negro / 2023 - IF Baiano, campus Xique-Xique:

SERVIDOR (A)/DISCENTE CARGO Matrícula / SIAPE
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Shauane Itainhara Freire

Nunes
Professor EBTT 3028802 Presidenta

Carla Sousa Ferreira Professora EBTT 1399456 Membro

Carolina Gonzales da Silva Professora EBTT 3063491 Membro

Thiago Alberto Alves dos

Santos
Professor EBTT 2979124 Membro

Laisla Suelen Miranda

Rocha
Psicóloga 1287314 Membro

Ricardo Ferreira Machado Professor EBTT 1345911 Membro

Sibele Oliveira Cruz Discente 20201XIQ14I0013 Membro

Thiago Pinheiro Meira

Alves
Discente 20211XIQ14I0036 Membro

Pedro Lucas da Silva Cunha Discente 20211XIQ14I0042 Membro

Milene Araujo Machado Discente 20221XIQ23S0005 Membro

Geovanna Morais Ribeiro Discente 20211XIQ14I0043 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Vitor Gabriel Felix Peixoto

Pinheiro Discente 20211XIQ13I0046 Membro

Art. 2º São competências da Comissão:

I - Organizar o evento: Novembro Negro ;

II - Acompanhar todas as etapas para a realização do evento.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 21/11/2023 16:11:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

513428
900142e02c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 131/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
novembro de 2023

Cons tui Banca de Verificação de Autodeclaração Étnico-
Racial dos Candidatos ao Processo Sele vo para Ingresso de
Estudantes nos Cursos Integrados do IF Baiano, Campus
Xique-Xique -,  Edital N° 1, de 13 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS
XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de
21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990, considerando:

- a Resolução Nº 153/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021, que aprova o Regulamento da
Comissão de Acompanhamento das Polí cas Afirma vas e Acesso a Reserva de Cotas (CAPAARC) do IF Baiano;

- a Instrução Norma va Nº 1/2021 - RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2021, que
orienta o procedimento de verificação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e
indígenas nos Processos Sele vos para ingresso nos Cursos do Ins tuto Federal Baiano;

- o teor do OFICIO 4/2023 - XIQ-NEABI/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de novembro de 2023,
constante no Processo Nº 23806.251606.2023-36 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), discente(s) e representante(s) externos,  abaixo relacionados, para compor
a Banca de Verificação de Autodeclaração Étnico-Racial dos Candidatos ao Processo Sele vo para Ingresso de
Estudantes nos Cursos Integrados do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-
Xique, Edital N° 1, de 13 de setembro de 2023.

SERVIDOR(A)/DISCENTE/INTEGRANTE
EXTERNO

CARGO SIAPE/MATRÍCULA LOTAÇÃO
FUNÇÃO NA

BANCA

Shauane Itainhara Freire Nunes PEBTT 3028802 XIQ-CE Presidenta

 Laisla Suelen Miranda Rocha Psicóloga 1287314 XIQ-CAE Membra tular

Kauane Mariano Gonzaga da Silva - 20201XIQ14I0038 -
Membra tular

(discente)

Thiago Alberto Alves dos Santos PEBTT 2979124 XIQ-DDE Membro tular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Lidiane Gama da Esperança Yoshioka - - -

Membra tular
(representante
da comunidade

externa)

Érica Mar nha Paes Landim Souza - - -

Membra
suplente

(representante
da comunidade

externa)

Carolina Gonzales da Silva PEBTT 3063491 XIQ-CEXT
Membra
suplente

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo 3252552
XIQ-

SUBAG
Membro
suplente

Aigara Miranda Alves - - -

Membra
suplente

(representante
da comunidade

externa)

Art. 2º São atribuições da Banca:

I - Receber, preenchido e assinado, o formulário de autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as) e
pardos(as);

II - Realizar entrevistas de confirmação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as) e pardos(as);

III - Avaliar a autodeclaração dos candidatos(as) pretos(as) e pardos(as), levando em consideração
unicamente o critério feno pico;

IV - Preencher formulários próprios de avaliação e emi r parecer de deferimento ou de indeferimento de
autodeclaração.

Art. 3º A Banca terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão de seus trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 23/11/2023 09:49:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

514019
3894b59c2c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 132/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de
novembro de 2023

Designa fiscal tular e subs tuto de contrato do IF Baiano - Campus

Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS
XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de
21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,  

RESOLVE:

Art. 1º – Designar fiscal tular e subs tuto de contrato conforme a tabela a seguir:

Contratada
Nº do

contrato
CNPJ Fiscal Titular

Potencial Engenharia e

Instalações Ltda.
06/2023 01.724.109/0001-34 

  Diego Aquino Nogueira

  Siape: 1977680

Contratada
Nº do

contrato
CNPJ Fiscal Subs tuto

Potencial Engenharia e

Instalações Ltda.
06/2023 01.724.109/0001-34

 Isnaia Hermogenes Aragão

 Siape: 2005995

Art. 3º Esta portaria entra em vigor no dia da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 24/11/2023 09:46:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

514453
c3e0781924

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 134/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
novembro de 2023

Designa coordenação e suplência do Centro de Línguas, no

âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

– IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de

21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23806.251599.2023-72;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Luciana Oliveira Sampaio Castro, matrícula SIAPE 3160868, para compor a

Coordenação do Centro de Línguas (CeLin), no âmbito do IF Baiano, campus Xique-Xique. 

Art. 2º Designar o servidor Everton Almeida Machado, matrícula SIAPE 3344174, para compor a suplência do

Centro de Línguas (CeLin), no âmbito do IF Baiano, campus Xique-Xique. 

Art. 3º DETERMINAR, para a função acima mencionada, as seguintes atribuições, de acordo com a Resolucã̧o

302/2023 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 23 DE AGOSTO DE 2023, compete ao(à) Coordenador(a) do CeLin:

a) acompanhar a execucã̧o dos cursos de lıńguas e a vidades vinculadas, junto à Coordenacã̧o de Extensão,

visando ao aprimoramento curricular;

b) analisar e emi r pareceres acerca de procedimentos acadêmicos e processos administra vos, no âmbito do seu

Centro;

c) representar os cursos oferecidos pelo CeLin em eventos internos e externos e direcionar a sua divulgacã̧o para a

comunidade interna/externa, sempre que autorizado pela Direcã̧o-Geral e Coordenacã̧o de Extensão, conforme

disponibilidade orca̧mentaŕia;

d) organizar a oferta de cursos e turmas e acompanhar o preenchimento dos diaŕios ou sistema acadêmico;

e) definir junto com a Coordenacã̧o de Ensino e a Diretoria Acadêmica a carga horaŕia de trabalho dos(as)

Professores(as) que desempenharão a vidades de ensino, pesquisa e extensão no CeLin;

f) providenciar, com apoio dos membros do Centro, o cronograma semestral de a vidades regulares e



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

extraordinaŕias dos cursos do CeLin e sua ampla divulgacã̧o à comunidade;

g) elaborar cronogramas e convocar reuniões periódicas com a equipe pedagógica e com os membros do CeLin;

h) acompanhar a emissão de cer ficados com os setores competentes a depender das modalidades de curso

oferecidas;

i) executar outras funcõ̧es que, por sua natureza, sejam-lhe afins ou lhe tenham sido atribuıd́as.

Art. 4º. O(A) Coordenador(a) do CeLin no campus tera ́ mandato de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser

prorrogado por igual perıódo, desde que os(as) membros(as) do CeLin no campus endossem sua permanência.

Art. 5º  ESTABELECER que a a vidade de apoio objeto desta Portaria deverá ser exercida respeitando as condições

funcionais do cargo exercido pela servidora.

Art. 6º As atribuições relacionadas nesta Portaria têm natureza técnica, operacional e\ou burocrá cas, e assim não

ensejam gra ficação.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 27/11/2023 09:28:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

512139
a34db05a2e

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 135/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
novembro de 2023

Designa fiscal tular e subs tuto do Termo De Contrato De

Prestação De Serviços Nº09/2023 - NEXU CONSULTORIA EM

GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23806.251282.2023-36;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar fiscal tular e subs tuto de contrato conforme a tabela a seguir:

Contratada
Nº do

contrato
CNPJ Servidor

Matrícula

SIAPE
Fiscal

NEXU CONSULTORIA

EM GESTÃO

EMPRESARIAL LTDA

09/2023 46.128.746/0001-86
Jorge Ivan Ribeiro

de Souza
2392911 Titular

NEXU CONSULTORIA

EM GESTÃO

EMPRESARIAL LTDA

09/2023 46.128.746/0001-86
Diego Pereira

André de Lima
2392654 Subs tuto

           
 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 27/11/2023 16:19:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515244
9cbb7a5911

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 136/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de
novembro de 2023

Designa Comissão de seleção de monitoramento de ensino para

realizar o processo sele vo regido pelo Edital 01/2023-XIQ-

DA/XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IF Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Designar Comissão de seleção de monitoramento de ensino para realizar o processo sele vo regido pelo

Edital 01/2023-XIQ-DA/XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IF Baiano, de 29 de novembro de 2023, campus Xique-

Xique, conforme tabela a seguir:

Servidor (a) Cargo  Matrícula SIAPE Função na Comissão

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo-Área 3252552 Presidente

Carla Sousa Ferreira Professora EBTT 1399456 Membra

Sostenes Souza de Oliveira Professor EBTT 3082245 Membro

Patricio da Conceição Professor Subs tuto 3372128 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/11/2023 16:35:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515844
e34b1fd59a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



01/12/2023, 08:43 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/11/2023 A 30/11/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002559/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

30/10/2023 01/11/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 775,72 0,00 775,72

01/11/2023 01/11/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 193,93 0,00 193,93

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 969,65 0,00 969,65

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 879,92

002621/23

RONALDO
SIMAO
DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

29/10/2023 01/11/2023
Irecê
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

01/11/2023 01/11/2023
Salvador
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Rodoviário 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.193,57 0,00 1.193,57

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 240,81 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,76

002708/23

LAISLA
SUELEN
MIRANDA
ROCHA

CXIQUE NI NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional
- A
Serviço

05/11/2023 06/11/2023 Irecê
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 1,0 300,90 0,00 300,90

06/11/2023 07/11/2023 Salvador
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Rodoviário 1,0 300,90 0,00 300,90

07/11/2023 11/11/2023

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

--- 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

11/11/2023 12/11/2023

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 300,90 0,00 300,90

12/11/2023 12/11/2023
Salvador
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.256,75 0,00 2.256,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 384,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.872,75



01/12/2023, 08:43 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002709/23
CARLA
SOUSA
FERREIRA

CXIQUE NI NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional
- A
Serviço

05/11/2023 06/11/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 300,90 0,00 300,90

06/11/2023 07/11/2023 Salvador
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Rodoviário 1,0 300,90 0,00 300,90

07/11/2023 11/11/2023

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

--- 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

11/11/2023 12/11/2023

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 300,90 0,00 300,90

12/11/2023 12/11/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.256,75 0,00 2.256,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.107,20

002925/23

ALAN
JONE
SANTOS
DE
FREITAS

CXIQUE NI NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional
- A
Serviço

23/11/2023 23/11/2023
Xique-
Xique
(BA)

Ipirá
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

23/11/2023 23/11/2023
Ipirá
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 30,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 119,85

Sub-Total Geral 21,5 6.827,17 0,00 6.827,17

Total (R$) 6.027,48


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	3028802
	Documento assinado eletronicamente por:

	3028802
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

